
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33247 27Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2016

30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, no período de 
02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 117983
PORTARIA Nº. 212/2016-NGPR                 Belém, 04 de 
novembro de 2016.
 A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2016/431875.
 RESOLVE: AUTORIZAR, 30 dias de férias regulamentares ao 
servidor Sérgio Ricardo Age, Apoio Técnico, matrícula nº. 28800, 
no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, referente ao período 
aquisitivo de 2014/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 117992

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº10. 251/2016 - ADEPARÁ, 08 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 e 
considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nº(s) 1.945 de 
13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetido e aprovado com os 
respectivos conceitos, considerado apto ao exercício do cargo.

NO ME CARGO CONDIÇÃO CONCEITO Nº DO 
PROCESSO

IVANI DO SOCORRO BENITO 
MALCHER

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO APTO BOM 2010/311550

CASSIO POLLA FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO APTO BOM 2013/581249

JOELIA MARIA SANTANA 
GUERRA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO APTO EXCELENTE 2014/145358

SLOW BATISTA BARBOSA FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO APTO EXCELENTE 2014/161813

RUBERNILSON SILVA DE JESUS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO APTO EXCELENTE 2014/158053

JOSE CLAUBIO SILVA GALVAO AUXILIAR 
OPERACIONAL APTO EXCELENTE 2014/23139

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 118320
PORTARIA Nº10.250/2016 - ADEPARÁ, DE 08 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o Protocolo 2016/435727 de 25 de outubro 
de 2016, que solicita Licença para Tratar de Interesse Particular.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELLEM CASSEB FLEXA, matrícula n° 
57174724/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Sede, Licença para Tratar de Interesse Particular (dois 
anos) no período a partir de 01.10.2016 a 30.09.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 118322

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº10.253- ADEPARÁ, 08 DE NOVEMBRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais, expressas 
no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 6.482/02 (Lei Orgânica 
da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - I - DESIGNAR a servidor FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, 
matrícula nº 5871042/3 ocupante do cargo de Gerente Regional 
de Marabá, para atuar como Fiscal de Contrato, de locação de 
Imóvel localizado Rua Duque de Caxias, S/N, Bairro Centro 
(Processo 2016/200049), celebrado com a Empresa O. SANTANA 
DA CRUZ - ME, que tem como objeto à contratação provisória 
de empresa prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para 
atendimento a representação local da ADEPARÁ no ULSA DE 
CRUZEIRO DO SUL.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo e 
AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 118365

CONTRATO
.

CONTRATO 072/2016
Exercício: 2016 - Processos n° 2016/200049
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora 
de serviço de acesso à INTERNET, para atendimento a 
representação local da ADEPARÁ no ULSA DE CRUZEIRO 
DO SUL, até que se conclua a obrigatória Licitação Pública 
constante no Processo Administrativo pertinente.
Valor Total: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).
Data da Assinatura: 01/11/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/08/2017
Modalidade: Dispensa de licitação 041/2016
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): O. SANTANA DA CRUZ - ME
CNPJ/MF: 08.681.739/0001-18
Endereço: Rua Duque de Caxias, S/N, Bairro: Cruzeiro do Sul, 
Município de Itupiranga/PA
CEP: 68.580-000
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo: 118303

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº10. 252 - ADEPARÁ, DE 08 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
DEZEMBRO/2016, conforme mapa abaixo.

 MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO 
2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

05869684/3 ADRA DAVID ANTONIO 2014/2015 15.12.16 A 
13.01.17 REDENCAO

05885655/3 ALBERTO DE JESUS SANTOS 2014/2015 05.12.16 A 
03.01.17 ULSA BELEM

05868394/3 ALDERNEI SIMOR 2015/2016 26.12.16 A 
24.01.17 GTAGRO

05869978/3 ALEXANDRE TAVORA DE 
ALBUQUERQUE SILVA 2015/2016 01.12.16 A 

30.12.16 CAPANEMA

55588840/1 AMIRALDO MARTINS DE 
HOLANDA 2015/2016 16.12.16 A 

14.01.17 ALTAMIRA

05091829/1 ANA CRISTINA MENDES 
VELOSO 2015/2016 05.12.16 A 

03.01.17 GSIE / GELEM

57224092/ 1 ANA LEA MOREIRA MARTINS 
BUSQUETTI 2015/2016 20.12.16 A 

18.01.17 REDENCAO

54192696/1 ANA MARIA AVELAR FRAZAO 2015/2016 26.12.16 A 
24.01.17 CCI

51855510/ 4 ANA PATRICIA MARINHO MELO 2014/2015 12.12.16 A 
10.01.17 GPAA

55588860/1 ANA PAULA BARAUNA 
FERREIRA 2015/2016 01.12.16 A 

30.12.16 TOME-AÇU

54197078/1 ANDRE ROCHA GALINDO 2013/2014 01.12.16 A 
30.12.16 GTSI

5870917/3 ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 2014/2015 19.12.16 A 

17.01.17 SANTAREM

55586017/1 ANTONIO JOSE LIMA 
FERNANDES 2014/2015 15.12.16 A 

13.01.17
MOJUI DOS 

CAMPOS

55589342/1 ANTONIO MARCOS PEREIRA 
DA SILVA 2015/2016 01.12.16 A 

30.12.16 OUREM

54185758/1 AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA 2015/2016 26.12.16 A 

24.01.17 GPNCEBT

54189154/1 AURA RITA CASTRO SILVA 2015/2016 05.12.16 A 
03.01.17 GEEPI

05882729/3 BELCHIOR ANDRADE 
CARNEIRO 2015/2016 05.12.16 A 

03.01.17 NOVA TIMBOTEUA

54189085/1 BRUNO DE LIMA SARMENTO 2015/2016 02.12.16 A 
31.12.16 GDTEC

57210443/2 CARLINDOMAR JOSE DE 
SOUZA 2015/2016 05.12.16 A 

03.01.17 REDENCAO

57231629/3 CELSO TENORIO DA SILVA 2015/2016 15.12.16 A 
13.01.17 NOVO PROGRESSO

54185718/1 CINTIA ALVES CHAVES 2015/2016 26.12.16 A 
24.01.17 LANAGRO

57189772/1 CLEBER EUFRASIO SAMPAIO 2015/2016 29.12.16 A 
27.01.17 MOCAJUBA


